
 

ISIS – “FERRARIS-BUCCINI” 

Via Madonna della Libera 131 – Marcianise (CE) – 81025  

Tel. 0823.824172 (Segr.) – 0823.824172 (Fax) – e-mail: ceis021008@istruzione.it 

C.F. 93077970619  - Cod. mec.  CEIS021008  

  

Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 

“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

Programmazione 2014-2020 
 

Prot. n. 302/A13        Marcianise lì 16.01.2019 

CUP: G27I18000870007 

CIG: Z6326BB204 

         All’Albo 

         Al Sito Web 

 

 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 

 
Oggetto: avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura di 

evidenza pubblica all’affidamento dei servizi e dell’organizzazione di viaggio, 

soggiorno/studio a Cambridge (Gran Bretagna) nell’ambito del progetto PON per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento (FSE) fondi strutturali europei programmazione 

2014-2020. 

Avviso pubblico 3504 del 31.03.2017 per il “Potenziamento della cittadinanza Europea” 

Scuole secondarie di I e II grado.  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 

mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff.  Azione 

10.2.3B e Azione 10.2.3C  10.2.3 – Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e 

mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento 

linguistico). 

Progetto PON 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-33 “Living Europe” in mobilità transnazionale 

approvato con Nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/23605 del 23.07.2018. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
PREMESSO che con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, 

paraconcorsuale o di gara d’appalto di evidenza pubblica, ma viene dato corso 

esclusivamente, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza alla ricerca di operatori economici in possesso dei requisiti 

necessari che manifestino interesse a partecipare, tramite invito, alla procedura di gara 

negoziata mediante cottimo fiduciario per l’acquisto dei servizi; 

VISTO l’Avviso pubblico Prot n. AOODGEFID/3504 del 31.03.2017 per il “Potenziamento 
della cittadinanza Europea” Scuole secondarie di I e II grado.  Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle 



capacità di docenti, formatori e staff.  Azione 10.2.3B e Azione 10.2.3C  10.2.3 – 

Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di 

apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico); 
VISTO  il progetto inoltrato da questa Istituzione scolastica con candidatura n. 26618 del 

26.06.2017;  

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per le attuazioni delle iniziative cofinanziate da Fondi 
Strutturali Europei 2014-2020;  

VISTA   la nota MIUR Prot.n. AOODGEFID/19591 del 14.06.2018 con la quale pubblicava le 

graduatorie definitive regionali dei progetti autorizzati;  
VISTA  la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID\23605 del 23.07.2018 che autorizza questa 

Istituzione scolastica all’avvio dell’attività del progetto PON 10.2.3C-FSEPON-CA-

2018-33 ”Living Europe” e fissa i termini di inizio di ammissibilità della spesa;  

VISTA  la determina di spesa Prot.n. 301/A13 del 16.01.2019; 
VISTA  la delibera N. 7/19 del C.d.I. del 19.07.2018 con la quale sono state assunte nel 

Programma Annuale E.F. 2018 le risorse assegnate per il progetto PON 10.2.3C-

FSEPON-CA-2018-33 “Living Europe” 

RILEVATA la necessità di acquisire manifestazioni di interesse per procedere all’individuazione di 
un soggetto a cui affidare i servizi connessi allo svolgimento del progetto;  

 

INVITA 
 

I soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., sia singolarmente che temporaneamente raggruppati 

con le modalità stabilite dall’art. 37 del Codice dei Contratti, a presentare istanza di partecipazione alla 
presente Manifestazione d’Interesse 

 

Art. 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO  

 
L’oggetto del presente avviso consiste nell’acquisire l’interesse ad essere invitati a formulare offerte 

per l’organizzazione di un percorso formativo nell’ambito della mobilità transnazionale per 15 alunni + 2 

accompagnatori per 21 giorni da svolgersi in Gran Bretagna (Cambridge) nel periodo luglio/agosto 2019.  

 

La prestazione dovrà comprendere il soggiorno, il trasbordo da e per gli aereoporti in Italia e nel 

paese di destinazione, volo aereo A/R, vitto (pensione completa) alloggio per gli studenti e per i docenti 
accompagnatori in albergo almeno tre stelle, corso di lingue Inglese, incontri o visite guidate sullo sviluppo 

sostenibile, politiche ambientali, flussi migratori e Brexit, programma di visite guidate e gite giornaliere per 

tutti i weekend. 

 

Art. 2 – STAZIONE APPALTANTE 

 

ISIS “FERRARIS-BUCCINI” 
Via Madonna della Libera n. 131 

81025  Marcianise (CE) 

e-mail: ceis021008@istruzione .it 

pec: ceis021008@pec.istruzione.it 
sito web: isismarcianise.gov.it 

 

Art. 3 – IMPORTO A BASE D’ASTA 
 

L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio di cui all’art. 1 è pari ad € 35.034,00, IVA 

INCLUSA + € 4.200,00 per l’esperto madre lingua, così specificato: 
 

Tipo 

Costo 
Voce di Costo 

Modalità 

calcolo 
Valore Unitario Qu. 

N. 

soggetti 

Importo 

Voce 

Opzionali 
Spese di 

viaggio 

Costo 

partecipante 275,00/alunno  17 4.675,00 

Opzionali Diaria allievi Costo 90,00€/allievo/giorno (1-14) 21 15 25.515,00 

mailto:ceis021008@pec.istruzione.it


giorno 
persona 

63,00€/allievo/giorno (15-60) 

Opzionali 
Diaria 

accompagnatori 

Costo 
giorno 
persona 

128,00€/accompagnatore/giorno 
(1-14) 
90,00€/accompagnatore/giorno 
(15-60) 

21 2 4.844,00 

TOTALE 35.034,00 

COMPENSO ESPERTO MADRE - LINGUA 4.200,00 

 

Art. 4 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

 

 Il criterio di aggiudicazione della gara sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa e 
comunque non superiore all’importo a base d’asta. 

 

Art. 5 – CARATTERISTICHE DEI SERVIZI DA REALIZZARE 

 
 Le ditte interessate potranno partecipare alla procedura di gara per l’organizzazione di un viaggio 

soggiorno/studio in Gran Bretagna. 

 Il pacchetto da fornire dovrà avere le seguenti caratteristiche e comprendere: 

 Destinazione ammissibile CAMBRIDGE (eventuali altre destinazioni non saranno prese in 

considerazione); 

 Periodo: dal 20 luglio 2019, sulla base delle disponibilità, ma comunque da concludersi entro il 12 

agosto 2019 (21 giorni); 

 Corso di lingua inglese, in gruppo chiuso, della durata di 60 h (20h a settimana, per 5 giorni, 4 h al 

giorno in orario antimeridiano) c/o una struttura formativa operante a Cambridge (Gran Bretagna). 
Al termine di tale corso, prima del rientro in Italia, gli alunni dovranno sostenere l’esame per 

l’acquisizione della certificazione linguistica (tale esame deve essere compreso nei costi); 

 Nelle ore pomeridiane gli studenti, mediante incontri con esperti o visite guidate, dovranno acquisire 

elementi di conoscenza degli aspetti sociali, economici, culturali e storici del territorio che li ospiterà 

(gli incontri dovranno trattare i seguenti argomenti: sviluppo sostenibile, politiche ambientali, flussi 
migratori e Brexit); 

 Viaggio aereo per 17 persone a/r con bagaglio a mano e da stiva; 

 Soggiorno con pensione completa per un gruppo formato da 15 alunni e 2 docenti tutor 

accompagnatori; 

 Sistemazione in hotel almeno 3 stelle; 

 Camera singola per i due docenti; 

 Trasferimenti necessari per raggiungere la struttura formativa; 

 Abbonamento a mezzi di trasporto per spostarsi in città per 17 persone; 

 Per tutti i weekend, programma di visite guidate e gite giornaliere a luoghi di interesse storico-

artistico del luogo; 

 Copertura assicurativa di infortuni, assistenza sanitaria, rimpatrio e danni per tutti i componenti la 

delegazione durante l’intera durata del tirocinio in mobilità transnazionale; 

 EVENTUALI OFFERTE MIGLIORATIVE: Elementi migliorativi ed innovativi al fine di garantire 

la migliore qualità dei servizi offerti rispetto alle indicazioni fornite dalla stazione appaltante. 

 

Art. 6 – REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE 

 

 Sono ammessi alla manifestazione d’interesse tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., sia singolarmente che temporaneamente raggruppati con le modalità stabilite dall’art. 37 del Codice 
dei Contratti. 

 I soggetti interessati dovranno possedere, a pena di inammissibilità dell’istanza, i seguenti requisiti: 

 Requisiti in ordine generale ai sensi dell’art. 50 – 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016; 

 Iscrizione alla Camera di Commercio coerente con la tipologia del settore attinente alla gara; 

 In regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale, con Equitalia e con le 

disposizioni di cui all’art. 3 della legge n. 136 /2010 e ss.mm.ii.; 



 Non essere in nessuna altra situazione che possa determinare l’esclusione dalle gare e/o incapacità a 

contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia; 

 Esperienza nello specifico settore negli anni precedenti, in particolare nell’organizzazione, gestione e 

realizzazione di progetti PON o Erasmus all’estero per Istituti Scolastici. 

 
 

Art. 7 – TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

 
 La manifestazione d’interesse, redatta in carta semplice e sottoscritta dal legale rappresentante della 

ditta, utilizzando esclusivamente il modello allegato (Allegato 1) e dovrà essere corredata dalla 

documentazione di seguito indicata: 

 Certificato iscrizione CCIA non anteriore a 3 mesi; 

 Modello di formulario per il documento di gara Unico Europeo – DGUE in ottemperanza all’art. 85 

del D.Lgs 50/2016 (Allegato 2); 

 Copia del documento d’identità, in corso di validità, del legale rappresentante 

 

Il plico, chiuso, dovrà pervenire presso la segreteria di questo Istituto, sita in via Madonna della 

Libera n. 131 – 81025 Marcianise, entro e non oltre le ore 14.00 del 16.02.2019 con una delle seguenti 

modalità: 

1. Posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo ceis021008@pec.istruzione.it; 

2. Consegna a mano presso l’ufficio protocollo di questo Istituto; 
3. Raccomandata A/R (non fa fede il timbro postale). 

 

Sul plico dovrà essere riportata la seguente dicitura: 

 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PON 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-33 “LIVING EUROPE” 

in caso di trasmissione tramite PEC tale dicitura dovrà costituire l’oggetto della mail. 

 

Art. 8 – ESCLUSIONE DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE 

 

 Saranno escluse le manifestazioni d’interesse: 

 Pervenute dopo la data di scadenza (ore 14.00 del 16.02.2019); 

 Mancanti anche di uno solo degli allegati; 

 Prive della firma del legale rappresentante; 

 Iscrizione alla Camera di Commercio per settori diversi da quello richiesto; 

 Contenenti offerte economiche. 

 

Art. 9 – CONDIZIONI REGOLANTI LA PROCEDURA AMMINISTRATIVA 

 

Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale o di gara 
d’appalto di evidenza pubblica, ma esclusivamente la ricerca di operatori economici qualificati che 

manifestino interesse al presente avviso. 

 L’Ente committente si riserva il diritto di sospendere, modificare o interrompere la presente indagine 
e di non dare seguito all’invio della lettera di invito, senza che ciò possa fondare alcuna pretesa, da parte 

degli operatori interessati, a qualsiasi forma di risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese 

eventualmente sostenute, fermo restando che qualora proceda con l’invito, è obbligato a prendere in 

considerazione le manifestazioni d’interesse presentate in seguito alla pubblicazione del presente avviso. 
Ad espletamento dell’indagine di mercato, una commissione appositamente nominata procederà alla 

verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli interessati e provvederà a redigere un elenco in 

ordine alfabetico, dei soggetti in regola con i requisiti richiesti. 
Tale elenco sarà pubblicato sul sito della scuola il 20.02.2019. 

La commissione suddetta, tramite sorteggio pubblico, selezionerà almeno 5 operatori economici che 

parteciperanno alla fase successiva di procedura negoziata. 
 Il sorteggio pubblico avverrà il 21.02.2019 alle ore 10.30 nella vicepresidenza presso la sede 

dell’ITST “Ferraris” via Madonna della Libera n. 131 – 81025 Marcianise (CE). 

 Non è prevista la predisposizione di graduatorie di merito. 

mailto:ceis021008@pec.istruzione.it


 Qualora le manifestazioni di interesse ammissibili risultino inferiori a 5, l’Istituzione Scolastica 

inviterà alla procedura negoziata ulteriori operatori economici sino al raggiungimento del numero minimo 

previsto dalla normativa vigente. 
 L’elenco completo delle ditte selezionate sarà reso pubblico il giorno 22.02.2019 mediante 

pubblicazione sul sito della Scuola. 

 
 

Art. 10 – INFORMATIVA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 

 

 L’Istituzione Scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di 
appalto e per l’eventuale stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante in conformità alla 

disposizioni del D.Lgs. 196/03 e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula e la gestione 

del contratto. 
 Il responsabile del trattamento dati è il D.S.G.A. Dott. Albano Angelo. 

 

Art. 11 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 Il responsabile del procedimento è il Prof. Domenico Caroprese, dirigente scolastico di questa 

Istituzione Scolastica. 

 

Art. 12 – FORME DI PUBBLICITA’ 

 

 Il presente avviso è reso noto con le seguenti forme di pubblicità, per un periodo pari a 30 giorni: 

 Sito Web della scuola. 

 

 

 

Art. 13 – DISPOSIZIONI FINALI 
 

 Per quanto non espressamente previsto nelle presenti disposizioni si rimanda alla normativa 

comunitaria, nazionale e regionale vigente. 
 

 

        F.to   Il Dirigente Scolastico 

        Prof. Domenico CAROPRESE 
Firma autografa sostituita con indicazione a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3, co. 2, DL.vo 39/1193 

 

 

 

 


